Протокол № 4

очередного заседания комитета Саратовской областной Думы

по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию

от «13» декабря 2022 года

Председательствующий: Бабошкин И.А., председатель комитета

Саратовской областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию.

Присутствовали:

члены комитета:
Денисенко С.В., Ирисов Р.С., Кольцов А.Б., Кравцов В.М., Лубкова

О.В., Чередников С.Н., Шитов С.А. (Всего - 8 членов комитета);

депутаты областной Думы: Анидалов А.Ю., Антонов А.В.

Приглашенные:

1. Доронин

Константин Михайлович

-министр природных ресурсов и экологии

области

2. Шкромада

Алексей Анатольевич

- старший прокурор управления по надзору за

исполнением федерального законодательства

прокуратуры  Саратовской области

3. Шошина

Елена Владимировна

- заместитель начальника правового управления

Правительства Саратовской области -

начальник отдела законопроектных работ

4. Яровой

Роман Вячеславович

- руководитель представительства Губернатора

области и Правительства области в органах

власти

5. Волглов

Кирилл Сергеевич

- заместитель начальника отдела по вопросам

нормативных правовых актов субъекта РФ и

ведения федерального регистра, ведения

реестра муниципальных образований,

Управления Минюста России по Саратовской

области

6. Ратачков

Александр Сергеевич

- председатель регионального объединения

работодателей Саратовской области

«Агропромобъединение Саратовской области»

7. Погорелова

Нина Дмитриевна

- начальник отдела правового обеспечения

деятельности областной Думы

2

   Повестка дня:

1. О проекте закона Саратовской области «О внесении изменений в

Закон Саратовской области «О недрах» (проект № 7-11022) (доклад

Доронина К.М. - министра природных ресурсов и экологии области).

2. Об итогах прохождения пожароопасного сезона 2022 года (доклад

Доронина К.М. - министра природных ресурсов и экологии области).

3. О проекте постановления Саратовской областной Думы «О графике

заседаний Саратовской областной Думы на I полугодие 2023 года»

(информация Бабошкина И.А. - председателя комитета областной Думы по

аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию).

4. О проекте плана мероприятий и законопроектных работ комитета

Саратовской областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию на I полугодие 2023 года

(информация Бабошкина И.А. - председателя комитета областной Думы по

аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию).

5. О проекте плана мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию на январь 2023 года (информация Бабошкина И.А. -

председателя комитета областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию).

6. О рассмотрении ходатайства Собрания Марксовского муници-

пального района о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы за активную социально значимую деятельность Детхаджиева Альви

Хамидовича, помощника председателя Совета директоров акционерного

общества «Племзавод «Трудовой», Марксовский муниципальный район

Саратовской области (информация Бабошкина И.А. - председателя комитета

областной Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию).

7. О рассмотрении ходатайства Собрания Дергачевского муници-

пального района о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы за существенный вклад в реализацию экономической политики

области и благотворительную деятельность общества с ограниченной

ответственностью «Передвижная механизированная колонна № 18»,

Дергачевский муниципальный район Саратовской области (информация

Бабошкина И.А. - председателя комитета областной Думы по аграрным

вопросам, земельным отношениям, экологии и природопользованию).

8. Разное.

Председательствующий предложил принять повестку дня за

основу.

Голосовали: «за» - единогласно.

3

Предложений включить в повестку дня обсуждение дополнительных

вопросов не поступало.

Председательствующий предложил принять повестку дня в целом.

Голосовали: «за» - единогласно.

1. О проекте закона Саратовской области «О внесении изменений

в Закон Саратовской области «О недрах» (проект № 7-11022)

(Доронин К.М.)

Выступили: Денисенко С.В., Лубкова О.В., Анидалов А.Ю., Бабошкин

И.А., Кравцов В.М., Ирисов Р.С., Антонов А.В.

Рассмотрев проект закона Саратовской области «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «О недрах» (проект № 7-11022),

внесенный Губернатором области, комитет

РЕШИЛ:

Внести проект закона Саратовской области «О внесении изменений в

Закон Саратовской области «О недрах»  (проект № 7-11022) на очередное

заседание Саратовской областной Думы для принятия в первом и во

втором чтениях.

Голосовали: «за» - 7 (Семь) членов комитета.

                  «воздержался» - 1 (Один) член комитета.

2. Об итогах прохождения пожароопасного сезона 2022 года

(Доронин К.М.)

Выступили: Денисенко С.В., Лубкова О.В., Кравцов В.М., Анидалов

А.Ю., Ирисов Р.С., Бабошкин И.А.

Заслушав информацию министерства природных ресурсов и

экологии области об итогах прохождения пожароопасного сезона 2022

года, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Принять к сведению информацию министерства природных

ресурсов и экологии области.

4

2. Рекомендовать министерству природных ресурсов и экологии

области:

- разработать и утвердить планы тушения лесных пожаров на

территории лестничеств области и сводный план тушения лесных пожаров

на территории области на период пожароопасного сезона 2023 года;

- обеспечить готовность сил и средств лесопожарных формирований

и выполнение профилактических противопожарных мероприятий на

землях лесного фонда области к началу пожароопасного сезона;

- продолжить оснащение лесохозяйственных учреждений области

техникой и оборудованием в рамках государственных программ и

региональных проектов, уделив особое внимание приобретению и

установке камер видеонаблюдения системы «Лесохранитель»;

- рассмотреть возможность установки камеры видеонаблюдения

системы «Лесохранитель» на территории памятника природы «Кумысная

поляна» в первоочередном порядке;

- обеспечить проведение активной противопожарной пропаганды,

доводить до населения через средства массовой информации правила

пожарной безопасности в лесах и мерах административной и уголовной

ответственности по их несоблюдению;

3. Депутатам Саратовской областной Думы во время депутатской

работы в избирательных округах и закрепленных районах области уделять

особое внимание лесопожарной пропаганде и соблюдению гражданами

правил пожарной безопасности в лесах.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. О проекте постановления Саратовской областной Думы

«О графике заседаний Саратовской областной Думы на I

полугодие 2023 года».

(Бабошкин И.А.)

Выступили: нет.

Рассмотрев проект постановления Саратовской областной Думы

«О графике заседаний Саратовской областной Думы на I полугодие

2023 года», комитет

Р Е Ш И Л :

Согласовать проект постановления Саратовской областной Думы

«О графике заседаний Саратовской областной Думы на I полугодие

2023 года».

 Голосовали: «за» - единогласно.

5

4. О проекте плана мероприятий и законопроектных работ

комитета Саратовской областной Думы по аграрным вопросам,

земельным отношениям, экологии и природопользованию на I

полугодие 2023 года.

(Бабошкин И.А.)

Выступили: нет.

Рассмотрев проект плана мероприятий и законопроектных работ

комитета Саратовской областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию на I полугодие 2023 года,

комитет

Р Е Ш И Л :

Утвердить План мероприятий и законопроектных работ комитета

Саратовской областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию на I полугодие 2023 года.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. О проекте плана мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям,

экологии и природопользованию на январь 2023 года.

(Бабошкин И.А.)

Выступили: нет.

Рассмотрев проект плана мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию на январь 2023 года, комитет

Р Е Ш И Л :

Утвердить План мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию на январь 2023 года.

Голосовали: «за» - единогласно.

6. О рассмотрении ходатайства Собрания Марксовского муници-

пального района о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы за активную социально значимую деятельность

Детхаджиева Альви Хамидовича, помощника председателя Совета

директоров акционерного общества «Племзавод «Трудовой»

(Бабошкин И.А.)

6

Выступили: нет.

Рассмотрев ходатайство Собрания Марксовского муниципального

района Саратовской области о награждении Почетной грамотой

Саратовской областной Думы за активную социально значимую

деятельность Детхаджиева Альви Хамидовича, помощника председателя

Совета директоров акционерного общества «Племзавод «Трудовой»,

Марксовский муниципальный район Саратовской области, комитет

Р Е Ш И Л :

         1. Поддержать ходатайство Собрания Марксовского муниципального

района Саратовской области о награждении Почетной грамотой

Саратовской областной Думы за активную социально значимую

деятельность Детхаджиева Альви Хамидовича, помощника председателя

Совета директоров акционерного общества «Племзавод «Трудовой»,

Марксовский муниципальный район Саратовской области.

       2. Направить данное решение в Совет областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

7. О рассмотрении ходатайства Собрания Дергачевского муници-

пального района о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы за существенный вклад в реализацию экономической

политики области и благотворительную деятельность общества с

ограниченной ответственностью «Передвижная механизированная

колонна № 18»

(Бабошкин И.А.)

Выступили: нет.

Рассмотрев ходатайство Собрания Дергачевского муниципального

района о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы за

существенный вклад в реализацию экономической политики области и

благотворительную деятельность общества с ограниченной

ответственностью «Передвижная механизированная колонна № 18»,

Дергачевский муниципальный район Саратовской области, комитет

Р Е Ш И Л :

         1. Поддержать ходатайство Собрания Дергачевского муниципального

района о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы за

7

существенный вклад в реализацию экономической политики области и

благотворительную деятельность общества с ограниченной

ответственностью «Передвижная механизированная колонна № 18»,

Дергачевский муниципальный район Саратовской области.

       2. Направить данное решение в Совет областной Думы.

 Голосовали: «за» - единогласно.

8. Разное.

1) Денисенко С.В. проинформировал о дне рождения партии ЛДПР;

2) Лубкова О.В. проинформировала о необходимости включения в

состав экспертного совета при комитете по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию Пицуновой О.Н. и

Варламова А.Г.

Бабошкин И.А. проинформировал, что данный вопрос будет

рассмотрен на заседании комитета в январе 2023 года;

3) Лубкова О.В., Анидалов А.Ю. предложили создать при комитете

по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию рабочую группу по контролю за строительством

производственно-технического комплекса по обработке, утилизации и

обезвреживанию отходов 1 и 2 класса опасности «Горный».

Бабошкин И.А. проинформировал, что по проекту строительства

ПТК «Горный» была проведена общественная экспертиза с участием, в том

числе, Всероссийского общества охраны природы. Основная

государственная экспертиза проекта проведена. После принятия решения о

замене импортного оборудования завода на оборудование отечественного

производства проведена повторная экспертиза, материалы которой

находятся сейчас на рассмотрении в центральном аппарате

Росприроднадзора РФ в Москве. Учитывая, что строительство завода

осуществляется по решению Правительства Российской Федерации и

надзор за проектом и строительством, в том числе в части экологической

безопасности, осуществляют федеральные структуры, нет необходимости

создания при комитете рабочей группы по вопросам строительства ПТК

«Горный».

Также Бабошкин И.А., Антонов А.В. проинформировали, что

контроль за строительством ПТК «Горный» каждый из депутатов

областной Думы может осуществлять самостоятельно в рамках Закона

области «О парламентском контроле».

Председатель комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам,

земельным отношениям, экологии

и природопользованию                                                          И.А.Бабошкин